
PLATAFORMA  EXPERIMENTAL 

DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

(PEAS)

Con el propósito de promover el desarrollo de una agricultura sustentable,

AARFS A.C. se ha vinculado con el programa MasAgro SAGARPA-CIMMYT

para establecer una Plataforma Experimental de Agricultura Sustentable

que proporcione a los productores métodos y tecnologías alternativas que

mejoren la productividad, reduzcan costos de producción, mitiguen los

efectos del cambio climático y eleven la rentabilidad de los cultivos con un

enfoque de responsabilidad social y ambiental.

Para cumplir con este objetivo, los ensayos experimentales del PEAS se

desarrollan en un terreno agrícola de AARFS A.C., con una superficie de

13.67 hectáreas, ubicado en el predio Jiquilpan, Distrito de Desarrollo Rural

Los Mochis, Sinaloa.



PLATAFORMA  EXPERIMENTAL 

DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

(PEAS)

Características del terreno

• Superficie total: 13.67 hectáreas

• Superficie cultivada efectiva: 12.61 hectáreas

• Tipo de suelo: Franco-arcilloso

• Materia orgánica*: Convencional Conservación Flexible

Año uno (2012/13) 1.09% 1.15% N.D.

Año dos (2013/14) 0.74% 0.78% 0.86%

• Comprende 5 módulos:

Conservación-Goteo: 3.31 has.

Conservación-Gravedad: 1.43 has.

Convencional-Goteo: 3.04 has.

Convencional-Gravedad: 2.96 has.

Flexible (Biofertilizantes): 1.87 has.

* Análisis de suelo realizados por el Laboratorio IBC Analytic México, de la Universidad de Occidente.



PLATAFORMA  EXPERIMENTAL 

DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

(PEAS)

Croquis y Distribución por Módulos



• Labranza conservación vs Labranza convencional

• Riego tecnificado vs Riego de gravedad

• Programa de riego en tiempo real (Irrimodel)

• Biofertilizantes (lixiviado de lombriz, Azospirillum, Micorrizas)

• Control biológico de plagas (Trichogramma y Chrysopas)

• Siembra a doble hilera vs hilera sencilla

• Fertilización basada en análisis de suelo vs Fertilización tradicional con

dos fuentes de nitrógeno UAN-32 y UREA

• Sistema Green Seeker para monitoreo de nitrógeno en planta

PLATAFORMA  EXPERIMENTAL 

DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

Ensayos O-I 2013/14



Módulo Conservación-Goteo

• Variedad: DK-2038

• F. Siembra: 11/12/13

Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

UAN-32

Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

Urea

Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

4,309.72 Hilera sencilla Fosf. Monoam.:206 kgs.

Clor. Potasio: 113 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 300 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

4 4,258.89 Hilera doble Fosf. Monoam.:206 kgs.

Clor. Potasio: 113 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 300 kgs.

Urea

5 4,208.06 Hilera doble Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

UAN-32

6 4,157.23 Hilera doble Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

1

2

Hilera sencilla4,411.04

4,360.55 Hilera sencilla

3

• Sistema de riego: Goteo

• Marca: Camas de 1.60 mts.



Módulo Conservación-Gravedad

• Variedad: DK-2038

• F. Siembra: 11/12/13

Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

UAN-32

7 1,787.11 Hilera sencilla Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

Urea

8 1,785.09 Hilera sencilla Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

9 1,783.07 Hilera sencilla Fosf. Monoam.:206 kgs.

Clor. Potasio: 113 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 300 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

10 1,781.05 Hilera doble Fosf. Monoam.:206 kgs.

Clor. Potasio: 113 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 300 kgs.

Urea

11 1,779.03 Hilera doble Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

UAN-32

12 1,777.99 Hilera doble Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

• Sistema de riego: Gravedad (3 aux.)

• Marca: Camas de 1.60 mts.



Módulo Convencional-Goteo

• Variedad: DK-2038

• F. Siembra: 10/12/13

Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

UAN-32

13 3,011.07 Hilera doble Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

Urea

14 2,956.61 Hilera doble Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

15 2,902.29 Hilera doble Fosf. Monoam.:217 kgs.

Clor. Potasio: 157 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 543 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

2,849.02 Hilera sencilla Fosf. Monoam.:217 kgs.

Clor. Potasio: 157 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 543 kgs.

Urea

2,796.66 Hilera sencilla Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

UAN-32

2,744.31 Hilera sencilla Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

19 2,690.61 Hilera sencilla Fosf. Monoam.:217 kgs.

Clor. Potasio: 157 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 543 kgs.

16

17

18

• Sistema de riego: Goteo

• Marca: Camas de 1.60 mts.



Módulo Convencional-Gravedad

• Variedad: DK-2038

• F. Siembra: 10/12/13

Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

UAN-32

20 2,851.03 Hilera doble Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

Urea

21 2,855.80 Hilera doble Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

22 2,861.89 Hilera doble Fosf. Monoam.:217 kgs.

Clor. Potasio: 157 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 543 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

23 2,868.00 Hilera sencilla Fosf. Monoam.:217 kgs.

Clor. Potasio: 157 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 543 kgs.

Urea

24 2,874.12 Hilera sencilla Presiembra:300 kgs.

Cierre cultivo:250 kgs.

• Sistema de riego: Gravedad ( 3 aux.)

• Marca: Surcos de 80 cms.



Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

UAN-32

25 2,880.23 Hilera sencilla Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:271 lts.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea:300 kgs.

26 2,886.34 Hilera sencilla Fosf. Monoam.:217 kgs.

Clor. Potasio: 157 kgs.

Cierre cultivo:

Urea: 543 kgs.

27 2,892.45 Hilera sencilla Sin fertilización

UAN-32-FRANJA RICA 

28 1,448.52 Hilera sencilla Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:329 lts.

UAN-32  FRANJA PRODUCT.

29 1,450.06 Hilera sencilla Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo: 0 lts.

UAN-32 -  GREEN SEEKER

30 1,451.70 Hilera sencilla Presiembra:329 lts.

Cierre cultivo:143 lts.

Módulo Convencional-Gravedad



Módulo Flexible

• Variedad: DK-2038

• F. Siembra: 12/12/13

Conservación-Goteo

Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

50% Químico

Micorriza

Presiembra

31 2,233.63 Hilera sencilla Urea: 300 kgs.

Fosf. Monoam.: 32 kgs.

Clor. Potasio: 98 kgs.

Cierre cultivo:

Urea:  166 kgs.

25% Químico

Azospirillum-Micorriza

32 2,224.83 Hilera sencilla Presiembra

Urea: 233 kgs.

Fosf. Monoam.: 16 kgs.

Clor. Potasio: 49 kgs.

25% Químico

75% Humus Lombriz

Presiembra

Urea: 233 kgs.

33 2,217.11 Hilera sencilla Fosf. Monoam.: 16 kgs.

Clor. Potasio: 49 kgs.

Humus: 150 lts.

Cierre cultivo:

Humus: 30 lts.

• Sistema de riego: Goteo

• Marca: Camas de 1.60mts.



Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

50% Químico

Azospirillum-Micorriza

Presiembra

34 2,214.38 Hilera sencilla Urea: 300 kgs.

Fosf. Monoam.: 32 kgs.

Clor. Potasio: 98 kgs.

Cierre cultivo:

Urea:  166 kgs.

En base análisis suelo

Presiembra

Urea: 300 kgs.

35 2,207.90 Hilera sencilla Fosf. Monoam.: 63 kgs.

Clor. Potasio: 197kgs.

Cierre cultivo:

Urea:  633 kgs.

50% Químico

50% Humus Lombriz

Presiembra

Urea: 300 kgs.

36 2,207.19 Hilera sencilla Fosf. Monoam.: 32 kgs.

Clor. Potasio: 98 kgs.

Humus: 90 lts.

Cierre cultivo:

Urea:  166 kgs.

Humus: 30 lts.

Módulo Flexible
Conservación-Goteo



Trat. Area (m2) Método Siembra Fertilización/Ha.

75% Químico

Azospirillum-Micorriza

Presiembra

Urea: 300 kgs.

37 2,200.73 Hilera sencilla Fosf. Monoam.: 47 kgs.

Clor. Potasio: 148 kgs.

Cierre cultivo:

Urea:  400 kgs.

75% Químico

25% Humus Lombriz

Presiembra

Urea: 300 kgs.

Fosf. Monoam.: 47 kgs.

38 2,173.26 Hilera sencilla Clor. Potasio: 148 kgs.

Humus: 30 lts.

Cierre cultivo:

Urea:  400 kgs.

Humus: 30 lts.

Módulo Flexible
Conservación-Goteo



CONCEPTOS
CONSERVACION CONVENCIONAL FLEXIBLE

GOTEO GRAVEDAD GOTEO GRAVEDAD GOTEO

MANEJO AGRONOMICO POR MODULOS

PREPARACION DE TIERRAS

1 Desmenuzar X X X X X

1 Subsuelo X X

4 Rastreos X X

1 Marca X X

1 Reformar camas triple bordero X X X

1 Reformar cama bordero sencillo X X X X

1 Rotatil X X X

1 Remarcar X

1 Canalización X X X X X

1 Tumba de Bordos y Canales X X X X X

LABORES DE SIEMBRA

Variedad DK-2038 DK-2038 DK-2038 DK-2038 DK-2038

Semillas/ha. 106,250 106,250 106,250 106,250 106,250

Semillas/m. 8.5 8.5 8.5 8.5 8.5

Plantas a cosecha/m.* 6.5 6.5 6.5 6.5 6.5

Paletizado

Inoculación de la

semilla con

Micorriza y

Azospirillum

Fecha de Siembra 11/12/13 11/12/13 10/12/13 10/12/13 12/12/13

Tipo de sembradora:       Del Bajío en doble hilera y Monosem para hilera sencilla

* Hubo una reducción de 2 plantas/m. en promedio por problemas de uniformidad en las camas de siembra. 

FERTILIZACION

Se realizó evaluación de fertilizante, considerando recomendación de análisis de suelo, comparándola

con dosis iguales de nitrógeno (252N/ha.) utilizando UAN-32 y Urea, en los módulos de Conservación

y Convencional, en 2 aplicaciones (en presiembra y al cierre del cultivo). Se utilizó el sensor Green

Seeker en el módulo Convencional-Gravedad con una franja rica, franja productor y franja sensor. En

el módulo Flexible se utilizaron conbinaciones de fertilización química con biofertilizantes (Humus de

lombriz, micorriza y azospirillum). El detalle de productos y dosis de fertilización se puede consultar en

la tabla general de ensayos.



RIEGO

El riego de asiento fue por gravedad en los 5 módulos, ya que el equipo de goteo aún no estaba 

operando

Lámina riego de asiento 25 cm 25 cm 25 cm 25 cm 25 cm

Riegos de auxilio gravedad 3 3

Lámina riego aux. gravedad 26 cm. c/u 26 cm. c/u

Riegos de auxilio goteo 15 15 15

Lámina riego aux. goteo 3.5 cm. c/u 3.5 cm. c/u 3.5 cm. c/u

Lámina riego total 77 cms. 103 cms. 77 cms. 103 cms. 77 cms.

LABORES DE CULTIVO

1 Cultivo X

1 Abrir surco X

1 Canalización X X

CONTROL DE MALEZAS

Herbicidas

1er. Aplicación (Glifosato) X X X X X

2da. Aplicación (Glifosato) X X X

3ra. Aplicación (Amina) X X X

CONTROL DE PLAGAS

Control Biológico

2 Aplicaciones Chrysopa X X X X X

1 Aplicación Trichogramma X X X X X

LABORES DE COSECHA

Trilla 07/06/14 07/06/14 06/06/14 06/06/14 07/06/14

Días a cosecha 178 178 178 178 177

MANEJO AGRONOMICO POR MODULOS

CONCEPTOS
CONSERVACION CONVENCIONAL FLEXIBLE

GOTEO GRAVEDAD GOTEO GRAVEDAD GOTEO



COSTOS POR ENSAYOS DE MODULO CONSERVACION GOTEO
Pesos/Hectárea

CONCEPTOS 1 2 3 4 5 6

PREPARACION DE TIERRAS 1,476 1,476 1,476 1,476 1,476 1,476

LABORES DE SIEMBRA 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131

LABORES DE FERTILIZACION 5,754 3,719 6,467 6,467 3,719 5,754

RIEGO POR GOTEO 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547

Amortización-Inversión 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377

Operación y Vigilancia 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151

Energía Eléctrica 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019

Reposición de Cinta 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

LABORES DE CULTIVO 277 277 277 277 277 277

CONTROL DE MALEZAS 689 689 689 689 689 689

LABORES DE COSECHA 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107

GASTOS DIVERSOS 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992

TOTAL 35,973 33,938 36,686 36,686 33,938 35,973



COSTOS POR ENSAYOS DE MODULO CONSERVACION GRAVEDAD

Pesos/Hectárea

CONCEPTOS 7 8 9 10 11 12

PREPARACION DE TIERRAS 1,057 1,057 1,057 1,057 1,057 1,057

LABORES DE SIEMBRA 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131

LABORES DE FERTILIZACION 5,754 3,719 6,467 6,467 3,719 5,754

LABORES DE CULTIVO 727 727 727 727 727 727

CONTROL DE MALEZAS 941 941 941 941 941 941

LABORES DE COSECHA 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107

GASTOS DIVERSOS 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992

TOTAL 22,709 20,674 23,422 23,422 20,674 22,709



COSTOS POR ENSAYOS DE MODULO CONVENCIONAL GOTEO
Pesos/Hectárea

CONCEPTOS 13 14 15 16 17 18 19

PREPARACION DE TIERRAS 2,970 2,970 2,970 2,970 2,970 2,970 2,970

LABORES DE SIEMBRA 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131

LABORES DE FERTILIZACION 5,754 3,719 8,253 8,253 3,719 5,754 8,253

RIEGO POR GOTEO 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547

Amortización-Inversión 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377

Operación y Vigilancia 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151

Energía Eléctrica 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019

Reposición de Cinta 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

LABORES DE CULTIVO 277 277 277 277 277 277 277

CONTROL DE MALEZAS 302 302 302 302 302 302 302

LABORES DE COSECHA 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107

GASTOS DIVERSOS 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992

TOTAL 37,080 35,045 39,579 39,579 35,045 37,080 39,579



COSTOS POR ENSAYOS DE MODULO CONVENCIONAL GRAVEDAD
Pesos/Hectárea

CONCEPTOS 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

PREPARACION DE TIERRAS 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382 2,382

LABORES DE SIEMBRA 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131

LABORES DE FERTILIZACION 5,754 3,719 8,253 8,253 3,719 5,754 8,253 0 6,235 3,117 4,692

LABORES DE CULTIVO 727 727 727 727 727 727 727 727 727 727 727

CONTROL DE MALEZAS 554 554 554 554 554 554 554 554 554 554 554

LABORES DE COSECHA 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107

GASTOS DIVERSOS 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992

TOTAL 23,647 21,612 26,146 26,146 21,612 23,647 26,146 17,893 24,128 21,010 22,585



COSTOS POR ENSAYOS DE MODULO FLEXIBLE
Pesos/Hectárea

CONCEPTOS 31 32 33 34 35 36 37 38

PREPARACION DE TIERRAS 1,476 1,476 1,476 1,476 1,476 1,476 1,476 1,476

LABORES DE SIEMBRA 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131 6,131

LABORES DE FERTILIZACION 4,274 3,545 2,834 5,674 7,860 4,719 7,531 6,330

RIEGO POR GOTEO 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547 13,547

Amortización-Inversión 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377 3,377

Operación y Vigilancia 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151 7,151

Energía Eléctrica 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019 1,019

Reposición de Cinta 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

LABORES DE CULTIVO 277 277 277 277 277 277 277 277

CONTROL DE MALEZAS 941 941 941 941 941 941 941 941

LABORES DE COSECHA 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107 3,107

GASTOS DIVERSOS 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992 4,992

TOTAL 34,745 34,016 33,305 36,145 38,331 35,190 38,002 36,801



Desmenuzar soca Reformar camas

SECUENCIA DE TRABAJOS

PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

Aplicación de Herbicida Camas de 1.60 mts.



Camas de 80 cms. Siembra Hilera Sencilla

SECUENCIA DE TRABAJOS

PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

Siembra Doble Hilera Nacencia Hilera Sencilla



Nacencia Doble Hilera Labranza Conservación

SECUENCIA DE TRABAJOS

PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

Labranza de Conservación Labranza Convencional



Control Biológico de Plagas Riego por Goteo

SECUENCIA DE TRABAJOS

PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

Riego por Gravedad Lectura con TDR



Biofertilizantes Fertilización Presiembra Granulados

SECUENCIA DE TRABAJOS

PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

Fertilización Cierre Granulados Fertilización Presiembra UAN-32

Humus

“Ecofer”
Micorriza

Azospirillum



Fertilización Cierre UAN-32

SECUENCIA DE TRABAJOS

PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA SUSTENTABLE

CO2

Es tu decisión…



PLATAFORMA EXPERIMENTAL DE AGRICULTURA 

SUSTENTABLE DE AARFS A.C.

PROGRAMA MASAGRO SAGARPA - CIMMYT

EVALUACION DE RESULTADOS



Ensayo Módulo Fertilización/Ha.
Método No. Largo de Area Peso de % Peso  en Peso ajustado Costo/Ha.

Ingreso/Ha. Utilidad/Ha.
Rentabilidad

Siembra Surcos Surcos (m) Evaluada Campo Humedad 1 hectarea al 14 % hum. Preparación Fertilización Otros Costos Total %

1
Conservación 

Goteo

UAN-32                          

252N

Hilera 

Sencilla
16 290 3712 4634 14.8 12484 12368 1,476 5,754 28,743 35,973 43,287 7,314 20

2
Conservación 

Goteo

UREA                                    

252N

Hilera 

Sencilla
16 290 3712 4503 14.6 12131 12046 1,476 3,719 28,743 33,938 42,162 8,224 24

3
Conservación 

Goteo

ANALISIS SUELO            

299N-107P-68K

Hilera 

Sencilla
16 290 3712 4718 14.3 12710 12666 1,476 6,467 28,743 36,686 44,330 7,644 21

4
Conservación 

Goteo

ANALISIS SUELO            

299N-107P-68K

Doble 

Hilera
16 290 3712 4862 14.1 13098 13083 1,476 6,467 28,743 36,686 45,790 9,104 25

5
Conservación 

Goteo

UREA                                    

252N

Doble 

Hilera
16 290 3712 4421 14.4 11910 11855 1,476 3,719 28,743 33,938 41,491 7,553 22

6
Conservación 

Goteo

UAN-32                          

252N

Doble 

Hilera
16 290 3712 4766 14.2 12839 12810 1,476 5,754 28,743 35,973 44,834 8,861 25

7
Conservación 

Gravedad

UAN-32                          

252N

Hilera 

Sencilla
16 120 1536 2126 13.9 13841 13857 1,057 5,754 15,898 22,709 48,500 25,791 114

8
Conservación 

Gravedad

UREA                                    

252N

Hilera 

Sencilla
16 120 1536 1952 14.1 12708 12694 1,057 3,719 15,898 20,674 44,427 23,753 115

9
Conservación 

Gravedad

ANALISIS SUELO            

299N-107P-68K

Hilera 

Sencilla
16 120 1536 2007 13.7 13066 13112 1,057 6,467 15,898 23,422 45,892 22,470 96

10
Conservación 

Gravedad

ANALISIS SUELO            

299N-107P-68K

Doble 

Hilera
16 120 1536 1958 13.4 12747 12836 1,057 6,467 15,898 23,422 44,927 21,505 92

11
Conservación 

Gravedad

UREA                                    

252N

Doble 

Hilera
16 120 1536 1620 13.6 10547 10596 1,057 3,719 15,898 20,674 37,086 16,412 79

12
Conservación 

Gravedad

UAN-32                          

252N

Doble 

Hilera
16 120 1536 2027 13.8 13197 13227 1,057 5,754 15,898 22,709 46,296 23,587 104

13
Convencional 

Goteo

UAN-32                          

252N

Doble 

Hilera
16 210 2688 3277 14.2 12191 12163 2,970 5,754 28,356 37,080 42,570 5,490 15

14
Convencional 

Goteo

UREA                                    

252N

Doble 

Hilera
16 210 2688 3195 14.1 11886 11872 2,970 3,719 28,356 35,045 41,553 6,508 19

15
Convencional 

Goteo

ANALISIS SUELO            

412N-113P-94K

Doble 

Hilera
16 210 2688 3367 14.1 12526 12511 2,970 8,253 28,356 39,579 43,790 4,211 11

16
Convencional 

Goteo

ANALISIS SUELO            

412N-113P-94K

Hilera 

Sencilla
16 210 2688 3630 14.3 13504 13457 2,970 8,253 28,356 39,579 47,101 7,522 19

17
Convencional 

Goteo

UREA                                    

252N

Hilera 

Sencilla
16 210 2688 3567 14.7 13270 13162 2,970 3,719 28,356 35,045 46,067 11,022 31

18
Convencional 

Goteo

UAN-32                          

252N

Hilera 

Sencilla
16 210 2688 3576 15.0 13304 13149 2,970 5,754 28,356 37,080 46,021 8,941 24

19
Convencional 

Goteo

ANALISIS SUELO            

412N-113P-94K

Hilera 

Sencilla
16 210 2688 3505 15.0 13039 12888 2,970 8,253 28,356 39,579 45,107 5,528 14

20
Convencional 

Gravedad

UAN-32                          

252N

Doble 

Hilera
16 188 2406 3090 13.2 12841 12960 2,382 5,754 15,511 23,647 45,361 21,714 92

21
Convencional 

Gravedad

UREA                                    

252N

Doble 

Hilera
16 188 2406 3070 12.2 12758 13025 2,382 3,719 15,511 21,612 45,586 23,974 111

22
Convencional 

Gravedad

ANALISIS SUELO            

412N-113P-94K

Doble 

Hilera
16 188 2406 3259 13.3 13543 13653 2,382 8,253 15,511 26,146 47,787 21,641 83

23
Convencional 

Gravedad

ANALISIS SUELO            

412N-113P-94K

Hilera 

Sencilla
16 188 2406 3237 14.4 13452 13389 2,382 8,253 15,511 26,146 46,862 20,716 79
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PARAMETROS: Variedad: DK-2038 Marca de surco a: 80 cms. Tipo de suelo: Barrial Q: Fertilizante químico

Fecha de siembra: 10-12 diciembre 2013 Días a cosecha: 178 Precio: 3,500/ton. H: Humus de lombriz

Fecha de cosecha: 6 y 7 junio 2014 Riegos de auxilio: 3 A: Azospirillum

M: Micorriza

Ensayo Módulo Fertilización/Ha.
Método No. Largo de Area Peso de % Peso  en Peso ajustado Costo/Ha.

Ingreso/Ha. Utilidad/Ha.
Rentabilidad

Siembra Surcos Surcos (m) Evaluada Campo Humedad 1 hectarea al 14 % hum. Preparación Fertilización Otros Costos Total %

24
Convencional 

Gravedad

UREA                                    

252N

Hilera 

Sencilla
16 188 2406 2949 12.7 12255 12440 2,382 3,719 15,511 21,612 43,540 21,928 101

25
Convencional 

Gravedad

UAN-32                          

252N

Hilera 

Sencilla
16 188 2406 3011 13.9 12512 12527 2,382 5,754 15,511 23,647 43,845 20,198 85

26
Convencional 

Gravedad

ANALISIS SUELO            

412N-113P-94K

Hilera 

Sencilla
16 188 2406 3133 13.2 13019 13141 2,382 8,253 15,511 26,146 45,992 19,846 76

27
Convencional 

Gravedad
SIN FERTILIZACION

Hilera 

Sencilla
16 188 2406 2247 14.2 9338 9316 2,382 0 15,511 17,893 32,606 14,713 82

28
Convencional 

Gravedad

FRANJA RICA                

UAN-32   276N

Hilera 

Sencilla
8 188 1203 1541 11.9 12808 13120 2,382 6,235 15,511 24,128 45,921 21,793 90

29
Convencional 

Gravedad

F. PRODUCTOR                  

UAN-32   138N

Hilera 

Sencilla
8 188 1203 1155 12.0 9599 9823 2,382 3,117 15,511 21,010 34,379 13,369 64

30
Convencional 

Gravedad

GREEN SEEKER                      

198N

Hilera 

Sencilla
8 188 1203 1067 11.5 8868 9126 2,382 4,692 15,511 22,585 31,940 9,355 41

31 Flexible
50% Q.-MICORRIZA  

217N - 17P - 59K

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 1895 14.6 9870 9801 1,476 4,274 28,995 34,745 34,303 -442 -1

32 Flexible
25% Q.- AZOSPIR. y 

MIC.   109N-8P-29K

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 1565 14.1 8151 8142 1,476 3,545 28,995 34,016 28,495 -5,521 -16

33 Flexible

25% Q.-75% HUMUS    

109N-8P-29K                 

180 lts. Humus

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 1582 14.0 8240 8240 1,476 2,834 28,995 33,305 28,839 -4,466 -13

34 Flexible
50% Q.-AZOSP-MIC.    

217N-17P-59K

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 2073 14.3 10797 10759 1,476 5,674 28,995 36,145 37,657 1,512 4

35 Flexible
ANALISIS SUELO            

436N -33P-118K

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 2603 14.0 13557 13557 1,476 7,860 28,995 38,331 47,451 9,120 24

36 Flexible

50% Q.-50% HUMUS     

217N-17P-59K                         

120 lt. Humus

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 1810 14.2 9427 9405 1,476 4,719 28,995 35,190 32,918 -2,272 -6

37 Flexible
75% Q.-AZOSP-MIC.       

327N-24P-89K

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 2059 14.4 10724 10674 1,476 7,531 28,995 38,002 37,359 -643 -2

38 Flexible

75% Q.- 25% HUMUS   

327N-24P-89K                 

Humus 60 lts.

Hilera 

Sencilla
16 150 1920 2148 14.4 11188 11135 1,476 6,330 28,995 36,801 38,974 2,173 6
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RENDIMIENTO POR ENSAYOS
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RENTABILIDAD POR ENSAYOS
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Rendimiento  por sistema de riego
Labranza Convencional

Rentabilidad por sistema de riego
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Rendimiento  por sistema de riego
Labranza Conservación
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Labranza Conservación

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Gravedad Goteo

12.7 12.5

Tons./Ha.

0

20

40

60

80

100

Gravedad Goteo

99.9

22.7

Ut./costo

%



Rendimiento  por método de siembra
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Rendimiento  por método de siembra
Labranza Convencional-Gravedad
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Rendimiento  por tipo de fertilización
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Rendimiento  por tipo de fertilización
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Rendimiento  por tipo de Biofertilizantes
Módulo Flexible
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• Se demostró que el sistema de labranza de conservación es más

rentable que el sistema de labranza convencional. Aún cuando los

rendimientos fueron ligeramente superiores en el sistema

convencional-300 kgs. de diferencia en el comparativo de riego por

gravedad y 200 kgs. en el comparativo de riego por goteo- la

rentabilidad es 9.7% más alta en el primer caso y 16.4% superior en el

segundo caso, a favor de la labranza de conservación.

• No se observó una diferencia significativa en rendimientos entre los

sistemas de riego por goteo y de gravedad, aunque por el costo

adicional que significa la introducción de un sistema tecnificado, la

rentabilidad favorece de manera importante al sistema de gravedad,

cuando los rendimientos como en este caso son casi similares. Un

elemento a considerar en este resultado, es el hecho de que en este

primer ciclo de utilización del sistema de riego tecnificado en la

Plataforma, el riego de asiento no se pudo realizar con este sistema por

CONCLUSIONES



retraso en su implementación, ni fue posible utilizarlo para realizar

fertirriego por la razón de que el diseño experimental contempló

diversos ensayos de fertilización.

• La comparación de métodos de siembra mostró resultados dispares, en

donde en dos módulos la hilera sencilla superó a la doble hilera en

rendimientos y en otros dos módulos se observó un resultado inverso.

Lo anterior pudiera tener su causa en la falta de uniformidad de la

siembra, ocasionada por una inadecuada adaptación del equipo de

siembra al tipo de camas que se construyeron para la introducción del

sistema de riego tecnificado.
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• Los resultados de rendimientos por tipos de fertilización fueron

predominantemente favorables a la fertilización basada en análisis de

suelo, seguido del UAN-32 y por último la Urea. Las diferencias entre

análisis de suelo y UAN-32 variaron de 300 a 800 kgs. de cosecha, y las

diferencias entre UAN-32 y Urea variaron de 0 a 700 kgs. Sin embargo,

en todos los casos la Urea demostró ser la más rentable, por su menor

costo.

• El módulo flexible de experimentación de fertilizantes orgánicos en

combinación con químicos, reflejó un mejor resultado tanto en

rendimiento como en rentabilidad de la franja testigo tratada con

fertilización química basada en análisis de suelo. En general se pudo

observar que los tratamientos con fertilización química al 75%

combinada con 25% de humus, o con Azospirillum y Micorriza,

CONCLUSIONES



mostraron un mejor comportamiento que el resto de los tratamientos.

Cabe hacer notar que la rentabilidad baja o negativa de este módulo se

debe en gran medida a la influencia del costo del sistema de riego por

goteo y al hecho adicional de sustracción de un buen porcentaje de

mazorcas para hacer pruebas de incidencia de daños de gusano

cogollero, así como robo furtivo.

CONCLUSIONES

• Como corolario final es de destacar que la Plataforma demostró por

segundo año consecutivo que es factible desarrollar el cultivo de maíz

con un manejo sustentable, tanto en lo que se refiere a la labranza de

conservación, como el ahorro de agua al aplicar solo tres riegos de

auxilio, el control de plagas sin utilizar insecticidas y la reducción de

costos sin sacrificar productividad, aplicando un manejo eficiente y

racional de insumos y tecnologías que guardan armonía con el medio

ambiente y que están al alcance de los productores.
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